
БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
«Омский строительный колледж»

(БПОУ ОО «ОСК»)

ПРИКАЗ

24 марта 2023 №28/ОД
г. Омск

«Об организации деятельности по введению и реализации 
актуализированных ФГОС СПО»

В связи с внесением изменений в Федеральный государственный 
образовательный стандарт среднего общего образования (Приказ 
Министерства просвещения России от 12 августа 2022 г. № 732), 
Федеральные государственные образовательные стандарты по 
специальностям 08.02.14 Эксплуатация и обслуживание многоквартирного 
дома, 21.02.04 Землеустройство, 21.02.20 Прикладная геодезия, 08.01.27 
Мастер общестроительных работ (Приказ Министерства просвещения от 
01.09.2022 №796),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы, координирующей деятельность по 
разработке и внедрению образовательных программ среднего 
профессионального образования на основе требования ФГОС СПО и ФГОС 
СОО по реализуемым специальностям и профессиям (Приложение 1).

2. Утвердить Дорожную карту по обеспечению введения и реализации, 
актуализированных ФГОС СПО и ФГОС СОО (Приложение 2).

3. Рабочей группе по введению и реализации актуализированных ФГОС 
СПО и ФГОС СОО организовать проведение мероприятий, 
предусмотренных дорожной картой.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Л.В. Кузеванова



Приложение 1

Рабочая группа
по внедрению актуализированных ФГОС СПО и ФГОС СОО

№ п/п ФИО Должность
1 Ремденок И. А. заместитель директора
2 Шмидт Н.М. заместитель директора
3 Земит С.К. заместитель директора
4 Абасова О.В. заведующий учебным отделом
5 Попова Т.В. и.о. зав. отделом
6 Смирнов И. А. заведующий отделом практики
7 Овчинникова Е.Р, заведующий отделом
8 Тимофеева И.В. методист
9 Васильева Л.Н. методист
10 Брехт Н.П. председатель ПЦК
11 Веселовская Н.С. председатель ПЦК
12 Сатлер М.В. председатель ПЦК
13 Пащенко О.П. председатель ПЦК
14 Горбачева И.С. председатель ПЦК
15 Ланге Е.В. советник по воспитанию



приложение 2

Дорожная карта по внедрения и реализации актуализированных ФГОС СПО и ФГОС СОО

№ Мероприятие Сроки Ответственные Исполнители Ожидаемый результат

Подготовка приказа по внедрению 
актуализированных ФГО СОО и 
ФГОС СПО

до 24.03.2023 Ремденок И.А. Абасова О.В. Наличие приказа об организации 
деятельности по введению и 
реализации актуализированных ФГОС 
СПО

Анализ новых ФГОС СПО 2022 г до 01.04.2023 Ремденок И.А. Председатели
ПЦК

Справка по результатам анализа 
выдвинутых предложений в ОПОП 
(вариативная часть учебных планов)

Оформление ОПОП до 15.06.2023 Ремденок И.А. Абасова О.В. 
Тимофеева И.В. 
Васильева Л.Н.

Оформлены и утверждены ОПОП 
ППССЗ 08.02.14, 21.02.19, 21.02.20 
ППКРС 08.01.27

Разработка учебных планов, графиков 
учебного процесса

до 28.05.2023 Ремденок И.А. Абасова О.В. 
Тимофеева И.В. 
Васильева Л.Н.

Разработаны учебные планы ОПОП 
ППССЗ 08.02.14, 21.02.19, 21.02.20 
ППКРС 08.01.27

Разработка паспорта ОПОП до 10.06.2023 Ремденок И.А. Тимофеева И.В. 
Васильева Л.Н.

Разработаны паспорта ОПОП ППССЗ 

ППКРС 08.01.27

Разработка рабочей программы 
воспитания, календарного плана 
воспитательной работы

до 11.06.2023 Шмидт Н.М. Шмидт Н.М. 

Ланге Е.В.

Разработаны рабочие программы 
воспитания и календарные планы для 
П
ППКРС 08.01.27 
С



Анализ материально- технической 
базы колледжа для организации 
обеспечения в соответствии с 
актуализированными ФГОС СОО и 
ФГОС СПО

до 21.03.2023 Земит С.К. Председатели
пцк

Наличие списка требуемого 
материально-технического 
обеспечения в соответствии с ФГОС

Анализ обеспечения учебниками и 
учебными пособиями, необходимых 
для реализации ОПОП в соответствии 
ФГОС

до 01.04.2023 Ремденок И.А. Овчинникова Е.Р. Перечень учебников и учебных 
пособий, необходимых для реализации 
ОПОП в соответствии с ФГОС

Анализ баз для реализации 
практической части ОПОП

до 11.05.2023 Ремденок И.А. Смирнов И.А. Оформление раздел «Базы практик» в 
ОПОП ППССЗ 08.02.14, 21.02.19,

ППКРС 08.01.27

Анализ кадровой обеспеченности 
реализации ОПОП в соответствии с 
новыми учебными планами

до 11.05.2023 Ремденок И.А. Смаракова В.В. Оформление раздел кадровое 
обеспечение в ОПОП ППССЗ и 
ППКРС и составлен список вакансий 
педагогических работников

Согласование ОПОП с 
представителями работодателями

до 15.05.2023 Ремденок И.А. Попова Т.В. Согласованы и подписаны 
представителями работодателей ОПОП 
ППССЗ 08.02.14, 21.02.19, 21.02.20 
ППКРС 08.01.27

Представление новых ОПОП на 
совещании с коллективом

до 26.06.2023 Ремденок И.А. Тимофеева И.В. 
Васильева Л.Н.

Проведено совещание с коллективом, 
на котором представлены новые ОПОП

Распределение тарификации в 
соответствии с новыми учебными 
планами

до 26.06.2023 

до 30.08.2023

Ремденок И.А. Ремденок И.А. Предварительная тарификация на 
2023/2024 уч. год



Проведение обучающего семинара с 
преподавателями «Разработка РП 
дисциплин общеобразовательного 
цикла»

до 15.05.2023 Ремденок И.А. Тимофеева И.В. 
Васильева Л.Н.

Владение педагогами алгоритмом 
разработки программы учебного 
предмета с учётом профессиональной 
направленности

Разработка УМ К по УД/ПП до 30.06.2023 Ремденок И.А. 

Председатели ПЦК

Преподаватели в 
соответствии с 
тарификацией

Разработаны и утверждены на 
заседаниях ЦМК рабочие программы, 
комплекты контрольно-оценочных 
средств по УД/ПМ

Экспертиза УМК по УД/ПМ/УП/ПП до 31.08.2023 Ремденок И.А. Методисты Методическая обеспеченность, 
учебных дисциплин, 
профессиональных модулей


